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教科目名 国語総合 (General Japanese)

学科名・学年 ： 全学科 ２年

単 位 数 な ど ： 必履修 ２単位 （前期１コマ，後期１コマ，学習保証時間４５時間）

担 当 教 員 ： 山田繁伸

授業の概要

１年次に培った国語力をもとにして,総合的な国語力の養成を目指す.現代文だけでなく古文・漢文についても幅広く

授業をする.また,授業の学習活動は,読むことが中心にはなるが,書くこと・聞くこと・話すことの各領域における活動

にも十分配慮する.

達成目標と評価方法 大分高専目標(C1)

(1) 語句の意味・用法,漢字の読み書きなどに習熟し,国語の表現力と理解力の向上に役立てる.(定期試験と課題)

(2) 近代以降の様々な文章を読み,現代文を読み解く能力を高める.(定期試験と課題)

(3) 古典としての古文・漢文を読み,古典に親しむ態度を身につける.(定期試験と課題)
(4) 国語で適切に表現する能力を習得し,伝え合う力を高める.(定期試験と課題)

回 授 業 項 目 内 容 理解度の自己点検

1

2

3

4

5

6

7

現代文,詩「道程」高村光太郎

現代文,詩「二十億光年の孤独」

現代文,詩「シジミ」石垣りん

現代文,詩を読み比べる

古文,和歌「万葉集」

古文,和歌「古今和歌集」

古文,和歌「新古今和歌集」

○詩歌に親しみ,その表現の特色や言葉の

微妙な働きを知ることができる.

○人々に親しまれてきた詩歌を読み味わ

い,鑑賞する力を養うことができる.

○詩歌に表れた日本人の伝統的なものの

見方,感じ方を知ることができる.

【理解の度合い】

8 前期中間試験 【試験の点数】 点

9

10

11

12

13

14

前期中間試験の解答と解説

現代文,随筆「シーソー」柳田邦男

現代文,随筆「石の声が聞こえる」

現代文,随筆「りんごのほっぺ」

漢文,思想「論語」

漢文,思想「論語」

漢文,思想「論語」

○さまざまな生き方や考え方に触れて,社

会や文化,人生について考えることができ

る.

○優れた表現の仕方を理解できる.

○孔子の思想を通して,ものの見方や考え

方を豊かにできる.

【理解の度合い】

15 前期期末試験 【試験の点数】 点

前期期末試験の解答と解説
16

17

18
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20

21

22

現代文,短歌「与謝野晶子等｣

現代文,短歌「斎藤茂吉等」

現代文,俳句「正岡子規等」

現代文,俳句「中村草田男等」

古文,物語「伊勢物語」

古文,日記「更級日記」

古文,随筆「方丈記」

○短歌・俳句に親しみ,その表現の特色を

知ることができる.

○優れた短歌・俳句を読み味わい,鑑賞す

る力を養うことができる.

○さまざまな古文を通して,その時代の

人々の生き方や考え方を知ることができ

る.

【理解の度合い】

23 後期中間試験 【試験の点数】 点

24

25

26

27

28

29

後期中間試験の解答と解説

現代文,小説「沖縄の手記から」

現代文,評論「爆弾のような問い」

現代文,評論「自己基準と他者基準」

漢文,史伝「世説新語」

漢文,史伝「世説新語」

漢文,史伝「世説新語」

○長い小説を読み味わうことができる.

○筆者の見解や主張をもとに,自己と社会

とのかかわりについて理解し,物事を深く

考える態度や習慣を養うことができる.

○史話の展開に即して,内容を理解する力

を身につけることができる.

【理解の度合い】

30 後期期末試験 【試験の点数】 点

後期期末試験の解答と解説

履修上の注意

教 科 書
小町谷照彦,他,「新編国語総合」,東京書籍

東京書籍編集部,「新編国語総合学習課題ノート」,東京書籍

参 考 図 書
広滝道代,市川真文,「漢検対応高校漢字の徹底演習」,京都書房

浜島書店編集部,「最新国語便覧」,浜島書店

関 連 科 目 現代文,地域日本文学

総 合 評 価

達成目標の(1)～(4)について,４回の定期試験と課題で評価する.

総合評価＝0.8×(４回の定期試験の平均点)＋0.2(課題点)

総合評価が 60 点以上を合格とする.

【総合達成度】

【総合評価】 点


